1

证券代码：000685           证券简称：中山公用          公告编号：2023-073

中山公用事业集团股份有限公司

关于转让中山市公用小额贷款有限责任公司

87.50%股权暨关联交易的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、基本情况概述

中山公用事业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 10 月 17日召开

的第十届董事会 2023年第 5次临时会议以及 2023年 11月 2日召开的 2023年第 2次临

时股东大会审议通过了《关于转让中山市公用小额贷款有限责任公司 87.50%股权暨关

联交易的议案》，同意以 21,560.40 万元作为股权对价款转让下属公司合计持有的中山

市公用小额贷款有限责任公司（以下简称“小额贷公司”）87.50%股权。其中，公司全

资子公司中山公用水务投资有限公司（以下简称“公用水务”）持有的小额贷公司 82.50%

股权；公司控股子公司中港客运联营有限公司（以下简称“中港客运”）持有小额贷公

司 5%股权。2023 年 11 月 16 日，公用水务及中港客运与股权受让方中山金融投资控股

有限公司共同签订了《股权转让协议》。

上述具体内容详见公司在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》以及巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）披露的《关于转让中山市公用小额贷款有限责

任公司 87.50%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2023-055）、《关于转让中山市

公用小额贷款有限责任公司87.50%股权暨关联交易的进展公告》（公告编号：2023-065）。

二、进展情况

2023 年 12 月 29 日，小额贷公司收到了中山市金融局出具的《关于同意中山市公

用小额贷款有限责任公司变更股权股东事项的批复》（中金核[2023]7 号），具体批复

2

内容如下：

经审核，同意你司变更事项如下：

（一）股东及股权结构由“中山公用水务投资有限公司出资 16,500 万元（占比

82.5%）、中港客运联营有限公司出资 1,000 万元（占比 5%）、格兰仕（中山）家用电

器有限公司出资 1,000 万元（占比 5%）、吉林敖东延边药业股份有限公司出资 1,000

万元（占比 5%）、华帝股份有限公司出资 500 万元（占比 2.5%）”变更为“中山金融

投资控股有限公司出资 17,500 万元（占比 87.5%）、格兰仕（中山）家用电器有限公

司出资 1,000 万元（占比 5%）、吉林敖东延边药业股份有限公司出资 1,000 万元（占

比 5%）、华帝股份有限公司出资 500 万元（占比 2.5%）”。

（二）请你司自批复之日起依法向市场监管部门办理公司章程变更备案。

三、其他事项

公司将根据股权转让进展情况按照相关法律法规要求及时履行信息披露义务。敬请

广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

中山市金融局出具的《关于同意中山市公用小额贷款有限责任公司变更股权股东事

项的批复》（中金核[2023]7号）

特此公告。

中山公用事业集团股份有限公司

                                                 董事会

                                                  二〇二三年十二月二十九日